honorem patris patruis tarracensem uenit: inter haec Asdrubal ex Hispania Scipionem fugiens: ut Annibali se coniigeret: alpes transcedit & Placentiam expugnare conatus est: cu Salinator consul obuiam processit & cum litterae asdrubalis ad fratre interceptae essent: romam ad Se int: cum per interpretem eas legisset Claudio Nero: Qui postquam patribus sententiā apertuit: cu peditū & mille equitibus ele etis noctu profectus maximis itineribus annibale ignorante ad collegam uenit: qui ad senogalliam castra habebat. & cu manus conseruissent asdrubal uia elusus pugnando cecidit. Nero ea nocte: quae sequuta est pugna citatore q̄ inde uenerat agmine: sexta die in sua castra reuersus est: & caput asdrubalis ante hostium statioes pro itci iussit. Annibal dolore & publico & priuato ictus Carthaginis fortunā se cognoscere p̄fessus est. Scipio Romā rediit: cui extra urbē in æde bellonae senatus datus est: & cum de rebus a se gestis differuerit: nec triūphare posset: quoniā sine magistratu rē gesserat: urbem ingressus est: & præda ærario illata: oēs cēturiæ ingenti consensu fauoreq; cōsulē Scipionē cū P. Licinio crasso p̄tifice maximo creauerat: & cu aphricā prouinciā decerni sibi optaret: Fabio in senatu aduersante: quod optabat minime assequutus est. prouinciæ consulibus datæ Scipioni Sicilia crasso Brutii cōtra Annibalem. Itaq; Scipio adiutus ab etruscis & nonnullis aliis populis ita opus ursit: ut die. xl. qua ex sylvis materies cæla est: naues instructæ armatae in aquam deductæ sint. & non nulli uoluntarii ex marsis pelignis & marrucinis nomina in classem Scipionis dederunt. Qui triginta nauis lōgis uoluntariorū. vii ferme milibus in naues ipositis in Siciliā traiecit: ubi uoluntarios milites in cēturiæ ordinemq; distribuit. ex hisq; ccc. iuuenes florētes ætate ac uirtutē robore inermes circa se habebat ignaros: ad quē usum neq; armati neq; centuriati seruatētur. Inde cū locrēses de defectiōne cogitarēt: & Annibal iam arce potitus ad eos proficiseretur: e messana Scipio locros transmisit. & fugato Annibale: cum proditores suppli clo affecisset messanā reuersus est: cum iam finis anni esset: Ḡecilius Metellus dictator a crasso: qui erat in brūtiis comitiorum causa dictus est. & L. Veturius Philo Magister equitū comitia per dictatorē habita. M. Cor. Cethagus: & T. Sempro. Tuditianus consules creati: & dictator magistratu se abdicauit. Scipioni p̄cōsuli cū eo exercitu & classe quam habebat prorogatum in annum imperium est: prouinciæ consulibus decretæ: Gor nelio Hetruria cum ueteri exercitu. Sempronius Brutii contra annibalem nouas legiones non scriberet. Hoc an no statua matris ideæ ex Pessimonte urbe Phrygiæ Romā adiecta est: & Megalesia instituta. Scipioq; nasicā uir optimus iudicatus. Scipio proconsul q̄ disciplinā militarem fregisset: & q̄ solute: non ut decebat imperatorem romanū in Sēatu accusatus est: quē Metellus oratiōe defendit. Legati cum prætore in Siciliā missi sunt: ut ea quae uulgata erant rumoribus de cultu ac desidia impatoris: deq; soluta militiae disciplina oculis compita Romā referrēt: Quibus uenientibus Syracusas Scipio nō uerba: sed res ad purgādū se præparauit: & rem alīc esse ac dictū fuerat ostendit. quippe omnē exercitū eo conuenire classeq; expediri iussit: tanq; terrestri: naua liḡ p̄celio eo die dimicādū fuisset. postero die terrestres: naualesq; exercitus nō instructos modo: sed hos de currentes: classem uero in porta simulacrū: & ipsane edentem naualis pugnæ ostēdit: & cu armamentaria horrea: cæterosque helli apparatus uidissent: quod felix: faustumq; populo romano: sibiq; eēt ex decreto senatus ut in aphricam traiceret: Scipioni permiserunt. qui suos milites adhortatus nauigauit: suoq; aduentu maxīo terrori hostibus fuit. Inde Siphace: Asdrubaleq; uicit. nā noctu hybernacula p̄enorū lignea: temereq; ex matre agrorum extructa incēdio absumpsit. sic binis castris deletis ingenti præda potitus est. & Sypax captus ad Scipionē perducitur: quē ille Romā misit. Carthaginenses Scipionē timētes muros ac propugnacula reficiēbāt. Legatosq; ad annibalem miserūt: q̄ illū in patriā iā laboratē reuocarēt: quos annibal fīēdo audiuit: accusās p̄enos: q̄ supplemētū ac pecuniā denegauerat: & cu exēdēs italiā respexisset: deos ac se detestatus est: q̄ cruentos milites romanorū sanguine ad cannas: nō statim ad urbem duxisset: sexcētū milibus armatorum ad trāsimenum & cannas: cæsis circa Casilinum cumas: nolamq; consenuisse: & Scipionem ire ad carthaginem au sum: qui consul in italia pœnum hostem nū uidisset: hæc incusans in aphricam transmittens: ad leprim classem appulit: copiisq; expositis zamam cōtendit: ubi utrinq; magna solertia instructo exercitu: cum annibal pacem a Scipione peteret: & ille recusaret inquiens: postquam pacem ferre non potuisti: bellum quod diu optasti accipe. Igitur pugnatum est. Annibal uictus ad rumentum se recepit. Inde Carthaginem accitus in senatu fas suis ē nec spem salutis alibi q̄ in pace ponēdam esse: unde legati carthaginēs ad Scipionē uenere. pacē efflagitantes. Scipio pacis cōditiōibus datis carthaginē tributariā fecit. Ide exercitu in naues iposito in Siciliā traiecit: & p̄ italiā nō minus lætā pacis q̄ uictoriæ: effusis etiā hoībus causa officii ad honores p̄bēdos: turba etiā agrestium uias obsidente Romam uenit: clarissimoq; omnium triumpho atbē & capitoliū inuestus est.

Rdiorarma. **P**ropositio est qua Syllius captans attentionem ac docilitatem ostendit: aperitq; se de scripturum bellum Pl; in secundm. Attentum facit auditorem rerum magnitudine propo sita. Docile sum: & comprehensa. Causa principii Fabius inquit: nulla alia est q; ut audi torum quo sit. Et ceteris partibus accommodatior comparemus. Id fieri tribus vel maxime po test: si beniuolū: attētū: docile fecerimus auditore. Sunt & illa excitādis ad audiēdū nō inutilia si nos neq; diu moraturos: neq; extra causā diuersos existimant. Docile sine dubio & hæc ipsa p̄fstat attētio. sed & illud breuiter. & dilucide summa rei: de q; cognoscere debeant idicauerimus: qd Horus atq; Virgilius opeq; suog; principiis faciūt. nā istius rei modus est: ut p̄positiō similior sit: q; expositiō: nec quō qdꝫ sit actū: sed de qbus dicitur? sit orator ostendat. Sū īq; Syllius descripturus arma & præstatiā bellicā populi romani: q; illius gloria nō mō p̄ totū orbē p̄pagata est: ueq; usq; ad astra penetra uit & q; carthago belli studiosissima: & romāi & mu la īperii leges & iugum romanog; subire patiq; coacta ē: & hoc primo secūdō p̄ bello punico. nā tertio ab æmiliano Scipiōe fūditus est euersa: & cineres ī capitolium relati: restituta fuit postea ab Augusto eo dē āno: quo Chorynthus. Aeneadū: romanorū: q; ab Aenea ducūt originē: quog; ars militia erat: qua & gloriā simul & ipū cōpararūt: Agere qppe ac pa ti fortia romanog; erat. Ferox: bellicosa. Ferocia enim in bello dicitur: & ferox est p̄petuū epithetō Martis. Cenotria iura: romanas leges & italas. nā Italia dicta ē cenotria ab cenotrio fratre peucetiī fi lio Licaōis regis arcadiæ: q; ausones ī sinu cāpano cenotros appellauit. Strabo ait: Illa ps Italiae: q; ē a freto siculo usq; ad sinu tarentinū: & possidomate p̄dīt apud antiquos cenotria dicebat. Et regia re gū cenotriog; pādosia erat ubi Alexāder molossog; rex oraculo deceptus cæsus ē. Postmodū tota italia cenotria dēa est. Damusa decus: beniuolū reddit auditorē iuocatiōe musaq;: quas p̄siderūt uatribus antiquitas credidit. Poetæ statim post maximam propositionē emerendi fauoris gratia musas inuocāt: ut arrogantiā deuident: & cum ad aliquem locum peruerenter grauiorēm: uota repetunt: quod Horatius in arte poetica p̄cepit. Nec deus intersit: nisi nodus iudice dignus inciderit. Precatur ergo dārī libī a numine posse memorare labores nobilis ac generolæ italiæ: & quot & p̄stātissimos viros illa habuerit: cū populus carthaginensis iacta fœdera uiolando: ut imperaret bellum contra ius fasq; populo romano intulit. Et cum diu dubitatū est & quæsitū ī utra istarum urbium: post uarios utring; labores uellet fortuna ponere caput orbis: & imperii sedem. Antiquæ: nobilis italiæ: quæ & hesperia dicitur. Quo: ad numerum refertur. Quātos: ad p̄stantiā bellicam. Gens cadmea. carthaginensis oriūda a phœnicib; quibus imperauit Cadmus. Per fida uiolatrix: nulla fide seruata. Pacti sacri: fœderis sacrosancti: quoniā ī percutiendis fœderibus Iupiter inuocabatur. Sex fuerunt fœdera inter romanos & cartaginenses ante secundū bellū punicū: quæ in æneis tabulis scripta: ī templo iouis capitolini seruata fuerūt: autore Polybio. Primi fuit electis regibus. M. bruto: & Valerio cōsulibus. Item alia duo ante primum bellum punicū. Quartū peracto primo bello cum Luctatio cōsule. Quintū post illud luctati. Sextum cū Hasdrubale. Super regno: de regno: ut. Imperaret: quoniā de imperio dimicabatur. uter. Imperaret. Sed Hannibal ea transgressus est quæ seruanda sunt: & nō de uita: sed imperio certatur. Quæsitū: dubitatum: qui enim dubitat inquirit: & addubitatio generat dolorem: unde dolere aliquando idem est quod inquirere. Aristoteles in metaphysicis. Multi hōn indoluerūt inquit: & Virgilius in ethna: si tamē Virgilii est: quæ sub illius nomine circunfertur. Nō est hic causa dolendi. Tandē post multa prælia: & diutinos labores. Qua arce: romana. s. an punica. i. capitolio an byrsa. Ter uarte sinistro: Tria inquit bella punica fuerunt sed medium: quod narratus sum maioris negotiis fuit atq; discriminit. & sic tangit capita rerum: quas narratur: s. est. Marte sinistro: ī scelici euētu pugnæ: quoniā semper uicti fuerūt. Ioui: qui inuocabatur ī sanciendis fœderibus. lege formulam apud Liuum. Conuenta: pacta senatorum Impius ensis: arma magno studio ac temporis interuallo comparata. Temerando: uiolando iacta fœdera. Finem: ut scilicet altera pars deleretur. Excidiumq; uicissim: ī parte operis mei huius īquit licet p̄fari mihi quod ī principio summæ totius professi sunt pleriq; rerum scriptores. bellū maxime memorabile oīum: q; unq; gesta sunt me scripturum: quod Hannibale duce cartaginenses cum populo romano gesserunt. Nā neq; ualidiores opibus ullæ inter se ciuitates: gentesq; cōtulerunt arma: neq; his tantū unq; uirum aut robotis fuit: & haud ignoras bellī artes iter se: sed expertas primo punico cōferebāt bello & adeo uaria bellī fortuna. ancepsq; mars fuit: ut p̄pius fuerint perieulo: qui uicerūt. Odiis etiā maioribus certarunt q; uiribus: romanis indignati bus: q; uictoribus uicti ultro inferrēt armas pœnis q; supbe auareq; crederēt īperatū uictis esse. Viciissim: mu a iiiii